— 1 —

济南市医疗保障局文件

济医保发〔2022〕19 号

济南市医疗保障局

关于调整部分中医医疗服务项目价格的通知

各区县（功能区）医疗保障部门，局属各单位，各公立医疗机构：

为支持中医药传承创新发展，促进国家中医药综合改革示范

区建设，提升群众就医用药可及性，根据山东省医疗保障局《关

于调整部分中医医疗服务项目价格的通知》（鲁医保发〔2022〕

31 号）文件要求，按照总量控制、结构调整、有升有降、逐步

到位的原则，调整我市市级及以下公立医疗机构部分中医医疗

服务项目价格，现就有关事项通知如下：

一、此次调整的中医医疗服务项目价格为公立医疗机构的最

高价格（见附件），各医疗机构可根据具体情况适当下浮，下

—2—

浮幅度不限。

二、调整项目属于医保支付范围的，根据调整价格同步调整

支付标准。中医辨证论治费定额报销为 11元。

三、相关部门要及时做好系统更新和信息维护工作，严格按

调整时间执行，并做好政策落地实施的跟踪监测。

四、医疗机构应在收费场所显著位置做好价格公示，接受社

会监督。

本通知自 2022 年 12 月 1 日起施行，有效期至 2027 年 11

月 30 日。

附件：济南市公立医疗机构部分中医医疗服务项目价格表

            济南市医疗保障局

2022 年 11 月 29 日

（此件主动公开）

—
 3 —

附件

济南市公立医疗机构部分中医医疗服务项目价格表

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位
三级价格

（元）

二级价格

（元）

一级价格

（元）
说明

41 （一）中医外治

410000001 贴敷疗法 含药物调配  每个创面 17 17 17

410000004 中药热奄包治疗 含药物调配  每个部位 16 16 16

410000005 中药封包治疗 含药物调配  每个部位

按每部位面积大小分为特大、大、

中、小分别计价(特大＞15cm×

15cm、大＞10cm×10cm、≤15cm

×15cm、中＞5cm×5cm，≤10cm

×10cm、小≤5cm×5cm)

410000005a 特大   每个部位 45 45 45

410000005b 大   每个部位 35 35 35

410000005c 中   每个部位 25 25 25

410000005d 小   每个部位 17 17 17

410000010 赘生物中药腐蚀治疗 含药物调配  每个赘生物 30 30 30

410000013 甲床放血治疗术 指穿透甲板，放出甲下积血  每甲 44 44 44

42 中医骨伤
不含 X 光透视、麻醉。部分

项目参见肌肉骨骼系统手术

420000003 骨折经皮钳夹复位术   次 650 650 650

420000005 关节脱位手法整复术   次 220 220 220

420000005a 关节陈旧性脱位手法整复术   次 550 550 550

420000005b 髋关节脱位手法整复术   次 550 550 550

420000006 骨折外固定架固定术 含整复固定,包括复查调整 外固定材料 次 600 600 600

—
4
—

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位
三级价格

（元）

二级价格

（元）

一级价格

（元）
说明

420000007 骨折夹板外固定术

含整复固定，包括复查调

整、8 字绷带外固定术、叠

瓦氏外固定术

外固定材料 次 300 300 300

420000008 关节错缝术   次 120 120 120

420000009
麻醉下腰椎间盘突出症大手法

治疗
含 X 光透视、麻醉  次 750 750 750

420000010 外固定架使用   日 15 15 15

420000011 关节粘连传统松解术   次 150 150 150

420000011a 大关节粘连传统松解术   次 250 250 250

420000012 外固定调整术
包括骨折外固定架、外固定

夹板调整
 次 100 100 100

420000014 外固定架拆除术 含器械使用  次 80 80 80

420000015 腱鞘囊肿挤压术 含加压包扎  次 56 56 56

420000016 骨折畸形愈合手法折骨术
含折骨过程、重新整复及固

定过程
固定物 次 400 400 400

420000017 腰间盘三维牵引复位术
指在三维牵引床下完成的

复位术
 次 240 240 240

43 （三）针刺       6 岁及以下儿童加收 20%

430000007 头皮针   次 30 30 30

430000009 梅花针   次 20 20 20

430000011 埋针治疗
包括穴位包埋、穴位埋线、

穴位结扎
 每个穴位 26 26 26

430000014 针刺运动疗法 包括辅助运动  五个穴位 35 35 35

430000015 针刺麻醉   次 180 180 180

430000025 经络穴位测评疗法 包括体穴、耳穴、经络测评、  次 20 20 20

—
 5 —

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位
三级价格

（元）

二级价格

（元）

一级价格

（元）
说明

经络导评

46 （六）中医肛肠

460000001 直肠脱出复位治疗   次 82 82 82

460000001a 三度直肠脱出复位治疗   次 120 120 120

460000011 肛瘘封堵术   次 460 460 460

47 （七）中医特殊疗法

470000001 白内障针拨术  粘弹剂 单眼 400 400 400

470000002 白内障针拨吸出术  粘弹剂 单眼 700 700 700

470000003 白内障针拨套出术  粘弹剂 单眼 700 700 700

470000006 红皮病清消术 含药物调配 药物 次 70 70 70

470000010 中药硬膏热贴敷治疗  药物 次 28 28 28

470000011 中药直肠滴入治疗 含药物调配 药物 次 25 25 25

470000013 烫熨治疗   每个部位 16 16 16

48 （八）中医综合

480000006 中医辨证论治费 含诊查费

480000006a  普通医师    次 12 9 7

480000006b  副主任医师    次 25 22 22

480000006c  主任医师    次 35 30 30

1102 诊查费

110200005 住院诊查费 指医务人员技术劳务性服务  日 28 18 10

有资质的中医临床医生通过

辨证施治的方法进行诊查的

服务，加收 2 元。

—6—

济南市医疗保障局办公室                  2022年 11月 29日印发